
A
S

O
C

IA
C

E
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 C
E

S
T

O
V

N
ÍC

H
 K

A
N

C
E

L
Á

Ř
Í 

A
 A

G
E

N
T

U
R

 /
 T

H
E

 A
S

S
O

C
IA

T
IO

N
 O

F
 T

O
U

R
 O

P
E

R
A

T
O

R
S

 A
N

D
 T

R
A

V
E

L
 A

G
E

N
T

S
 O

F
 T

H
E

 C
Z

E
C

H
 R

E
P

U
B

L
IC

  

 
LET JAKO SOUČÁST ZÁJEZDU: ROZSUDEK SOUDNÍHO DVORA S VAZBOU NA 
NÁHRADY CESTUJÍCÍM V LETECKÉ DOPRAVĚ 
 

Rozhodnutí Soudního dvora EU ze dne 10.7.2019 se zabývalo nárokem na 
proplacení pořizovací ceny letenky v důsledku zrušení letu, který byl součástí 
souborných služeb – zájezdu. Na žádost nizozemského soudu se Soudní dvůr EU zabýval 
dvěma předběžnými otázkami v případě zákazníků cestovní kanceláře Hellas Travel, 
kteří se dožadovali náhrady za zrušení letu s Aegean Airlines a proplacení ceny letenek. 
Snahou bylo zjistit, zda o proplacení pořizovací ceny letenky může cestující v letecké 
dopravě požádat jak cestovní kancelář (z titulu směrnice o souborných službách č. 
90/314/EHS), tak leteckého dopravce (na základě nařízení o právech cestujících 
v letecké dopravě č. 261/2004). Souběžně byla předložena otázka, jak postupovat, 
pokud cestovní kancelář není finančně schopna pořizovací cenu letenky proplatit.  

Dne 19. března si zákazníci prostřednictvím nizozemské cestovní kanceláře 
Hellas Travel rezervovali zpáteční lety na trase Eelde (NL) - Korfu (GR), které zakoupili 
jako součást kompletního zájezdu a plně uhradili ve prospěch CK. Lety měly být 
provozovány řeckou leteckou společností Aegean Airlines, která za tímto účelem 
uzavřela smlouvu se společností GS Charter Aviation Services. Ta následně znovu 
přeprodávala kapacity třetím stranám, včetně Hellas Travel. Několik dní před odletem 
obdrželi zákazníci ze strany cestovní kanceláře informaci o zrušení letu. Krátce poté se 
Hellas Travel navíc ocitla v insolvenci, aniž by zákazníkům vyplatila pořizovací cenu 
letenek. Z podnětu dotčených cestujících pak nizozemský soud nařídil letecké 
společnosti vyplatit paušální náhradu za zrušený let, nikoliv však proplatit pořizovací 
cenu letenek, jak bylo taktéž požadováno.  

Ve svém rozsudku dochází Soudní dvůr k závěru, že právo na náhradu pořizovací 
ceny letenky podle nařízení č. 261/2004 a směrnice č. 90/31 nelze kumulovat. 
Cestující, kteří náhradu ceny letenky mohou žádat na cestovní kanceláři se tak již s tímto 
požadavkem nemohou obracet na leteckého dopravce. Tento závěr zůstává nezměněn i 
v případě, že organizátor zájezdu není schopen náhradu pořizovací ceny letenky zajistit 
a nepřijal žádná opatření, která by úhradu zaručila.  

V této souvislosti je zdůrazněna povinnost k navrácení všech zaplacených 
prostředků cestujícím v případě úpadku pořadatele zájezdu stanovená směrnicí 90/314. 
Zároveň je uvedeno, že vnitrostátní právní předpisy jsou správně naplněny pouze tehdy, 
pokud je tato povinnost vůči spotřebiteli garantována. Dojde-li k porušení tohoto 
(unijního) práva, je dotčený cestující oprávněn podat žalobu na náhradu škody proti 
dotčenému členskému státu.  

 
 
 

Tereza Picková 
výkonná ředitelka AČCKA 

 


